Et subdit de peccato oppressionis et rapinæ :

« *Quæ dicitis dominis vestris : Afferte.* Officiati enim et ministri sub majoribus constituti, superioribus dicebant quod afferrent, ut sic ad quæque illicita ministrarent. Prov. xxx, 15 : *Sanguis ugx duæ sunt filix, dicentes : Affer, Affer :* una scilicet in dominis per malos ministros populum prædantibus, alia in ministris stipendia pro tali obsequio a Dominis accipientibus. Utrisque autem dicitur, Isa. iii, 14 : *Rapina pauperis in domo vestra.* Et ibidem, x. 12 : *Populum meum exactores sui spoliaverunt.*

« *Et bibemus :* » Innuit ebrietatem et ingluviem, quod scilicet spoliata a pauperibus, in ebrietates expenderunt. Isa. v, 11 : *Væ qui consurgitis mane ad ebrietatem sectandam, et potandum usque ad vesperam, ut vino æstuetis !* Prov. xxxiii, 29 et 30 : *Cui væ ? cuius patri væ ? cui rixæ, cui foveæ ? cui sine causa vulnera ? cui suffossio oculorum ? Nonne*

*his qui commorantur in vino, et student calicibus epotandis ?*

Et subdit de pœnæ confirmatione :

« *Juravit Dominus Deus, »* hoc est, per veritatis sententiam confirmavit, « *in sancto suo, »* id est, in fortitudine sua. Quidam tamen dicunt, « *in templo, »* et quidam, « *in sancto, »* pro sanctis : sed Dominus jurans in templo vel in sanctis, jurat in seipso. Ad Hebr. vi, 13 : *Quoniam neminem habuit, per quem juraret, majorem, juravit per semetipsum.* Psal. LXXXVIII, 36 : *Semel juravi in sancto meo. « Quia ecce dies venient. »* Per adverbium *ecce*, demonstrandi notatur evidentia culpæ in pœna. Tobix, xiv, 3 : *Video enim quia iniquitas ejus finem dabit ei.* Per hoc autem quod dicit Dominus, *venient*, notatur temporis propinquitas. Isa. xiv, 1 : *Prope est ut veniat tempus ejus. « Super vos. »* Per hoc notat quod pœna erit opprimens. Job, xxx, 16 : *Nunc in memetipso marcescit anima mea, et possident me dies afflictionis. « Et levabunt vos in contis. »* Servat metaphorum vaccarum, quæ postquam interfectæ sunt et excoriatæ, vecte levantur infixæ per nervos posteriorum crurum, et sic suspensæ vaccæ deportantur conto. Vel *contus* est proprie instrumentum piscatorum quo anguillæ et cæteri pisces de limosis et lapidosis antris expelluntur in retia, et ita vult dicere, quod isti excoriatæ per exspoliationem, ligati per captivitatem deportabuntur in exsilium. Simile, Isa. xxii, 17 : *Ecce Dominus asportari te faciet, sicut asportatur gallus gallinaceus.* Gallus enim gallinaceus similiter ligatis pedibus vecte portatur. « *Et reliquias vestras in ollis ferventibus. »* *Reliquias* vocat inferiora vitalia, hepar scilicet, et intestina. *Ollæ* autem *ferventes* sunt obsessæ civitates et munitiones, in quibus efferbuerunt vitalia eorum antequam caperentur. Et hæc similitudo describitur, Ezech. xxiv, 9 et 10 : *Væ civitati sanguinum, cuius ego grandem fa-*

*riam pyram! Congere ossa quæ igne succendat: consumentur carnes, et coque- tur universa compositio, hoc est, intesti- na et vitalia. Jerem. I, 13: Ollam suc- censam ego video, et faciem ejus a facie aquilonis.*

« *Et per aperturas exhibitis.* » *Apertu- ras* vocat fracturas parietum, quia per ostia, hoste obsidente, exire non aude- bant. Ezech. XII, 12: *In caligine egre- dietur: parietem perfodient ut edu- cant eum.* Jerem. XXXIX, 2 et 4: *Aperta est civitas.... Et omnes viri bellatores fu- gerunt: et egressi sunt nocte de civitate per viam horti regis, et per portam quæ erat inter duos muros, Chaldæis obsi- dentibus urbem in gyro.* « *Altera,* » sci- licet vacca, « *contra alteram,* » scilicet vaccam. Et in hoc notat, quod ita ar- ctati erant ab hostibus, quod unus alte- rum comprimebat in exiundo. Isa. XXII, 3: *Fugerunt simul, dureque ligati sunt.* « *Et projiciemini in Armon.* » Armon <sup>on</sup> <sup>ouit</sup> <sup>mon</sup> montes sunt Armeniæ protensi ad fines Medorum et Persarum: quia illic decem tribus captivatæ, sicut res viles projectæ sunt. Thren. V, 22: *Projiciens repulisti nos, iratus es contra nos vehementer.*

Hæc melius exponuntur de damnatis in judicio, quos dæmones in contis leva- bunt, hoc est, rigiditate et inflexibilitate sententiæ divinæ: et reliquias, conscien- tiarum scilicet, in ollis ferventibus suc- cendent, hoc est, receptaculis inferni, in quæ secundum exigentiam meritorum projicientur. Ezech. XXIV, 11: *Pone ol- lam super prunas vacuum, ut incalescat, et liquefiat æs ejus: et confletur in me- dio ejus inquinamentum ejus, et consu- matur rubigo ejus.* Et quod dicit, « *per aperturas exhibitis,* » intendit quod anima per aperturam inferni, et corpus per aperturam sepulcri egredientur, et sic altera pars venit ad alteram, anima sci- licet ad corpus, ut simul puniantur. Ezech. XXXVII, 12: *Ecce ego aperiam tumulos ve-*

*stros, et educam vos de sepulcris vestris.* Et quod addit: « *Projiciemini in Ar- mon,* » intendit de projectione in infer- num. Armon enim *exemplum tristitiæ* vel *anathema mæroris* interpretatur. Matth. XXII, 13: *Ligatis manibus, et pe- dibus ejus, mittite eum in tenebras exte- riores: ibi erit fletus et stridor dentium.* Isa. XXIV, 22: *Congregabuntur in con- gregatione unius fascis in lacum, et clau- dentur ibi in carcere.* « *Dicit Dominus.* » Confirmatio præteritorum est.

« *Venite ad Bethel.* » Per ironiam exag- gerat peccatum hoc in Deum. Hoc autem facit quinque modis, sicut patebit per or- dinem in littera.